De fundamento proximo paternitatis.

V. **V**nde controuertitur solet, in quo principio proximè insit, & cum quo identificetur talis relatio, an scilicet in potentia proxima & accidentali, vel in principali & substantiali. Nam multi censent esse in principio proximo seu in potentia generandi, quod posset apparentibus argumentis fieri verisimile. Alij verò exultimant, ipsūmet principale principium & substantiale identificare sibi hanc relationem. Fortasse tamen verū est, ad vnum quodq; principium seu quicquid relationem illi accessum datam, quia est par ratio de vtroq; nam relatio potentiam absolutè sumptam, & abstrahendo ab actu, vtrique inest, ergo etiam in vtroque vt est sub actu suo aliqua relatio consequitur. Relationem autem propriam paternitatis existimò esse illam, quæ proximè inest ipsi substantiæ medio principio principali: nam in supposito genito, filiationis relatio sine dubio afficit immediatè ipsam substantiam, vel etiam ipsum suppositum, vt multi volunt, de quo late tractaui in 2. to. 3. p. Ergo, cū hæ relationes sibi proportionatè respōdeant, etiam relatio paternitatis proximè afficit substantiale principium eius identificatur. Item quia separato quolibet accidente realiter distincto, etis per potentiam Dei, si maneat substantiale suppositum quod genuit, & quod genuit est, durat relatio paternitatis: alioquin nulla superest ratio ad ponendam illam, nā ille homo verè ac propriè dicitur pater: ergo signū est, hanc relationem esse intimè in ipsa substantia. Tandem est hoc maximè consentaneum modo denominandi eius, nam solum denominat ipsum suppositum principaliter operans. Non manebit autem hæc relatio paternitatis mortuo filio, vt falso in illa quarta difficultate assumitur. Neque verè ac propriè dicitur esse pater ille, qui orbus est filius, sed fuisse, quod non solum in philosophico rigore verum est, sed etia vulgarī sermone obseruari videtur. Quapropter non est idè, esse patrem, quod genuisse, nam hæc est denominatio extrinseca ab actione præterita, & ideo durat, etiam si mortuū sit genitū: altera verò est denominatio relationalia, quæ includit coexistentiam extremorum.

An relatio agentis illi insit.

VII. **A**tque hinc à fortiori constat (quod vterius in cā quarta difficultate tangitur) relationem actuā alter agentis seu generantis, esse etiam realem, nā si hoc verum est post actionem præteritam, cur nò magis præsentem & durante actione? Duo verò hinc inquiri possunt. Vnum est an hæc relatio sit intrinsecè inherens ipsi agenti, vel solum extrinsecè denominans, sicut ipsa actio. Videtur enim hoc posterius sufficere ad relationem realem, & esse magis cō-

sentaneum denominationi talis relationis. Actio enim ipsa realis est, & realiter denominat agens, & in hac ipsa denominatione includitur transcendentalis quædam habitudo ad effectum, quia actio vt actio terminū respicit, sicut infra dicemus: ergo similiter poterit relatio esse realis, quamuis solum extrinsecè, & media actione denominet ipsum agens, tanquam relatum ad terminum seu effectum suum.

Nihilominus dicendū est, propriam relationem, quæ per se refert causam agentem vel generantem ab eo instanti in quo actu generat, esse intrinsecam, & immediatè inherentem illi. Primò quidem, quia si post actionem præteritam manet in causa agente relatio intrinsecè adherens illi, multo magis talis relatio resultabit, & inherēbit, etiam durante ipsa actione. Deinde, quia, vt D. Tho. docet 2. cōt. Gēt. c. 13. licet in aliis formis inueniantur extrinsecæ denominationes, à relatione verò non inuenitur aliquid denominari quasi exteriori esse, sed inherēte, ait D. Tho. vnde subdit, Non enim denominatur aliquis pater, nisi à paternitate quæ ei inest, Cuius ratio esse videtur, quia quod extrinsecè denominat, potius refertur ad ipsū quod denominat, quàm referat ipsum: atque ita actio potius refertur ad agens, quàm ipsum referat, quamuis sit occasio vel conditio, vt in agente resultet relatio. Quare, licet verum sit actionem ipsam referri ad terminum, tamen non propriè refert ipsummet suppositū agēs: quia nò denominat illud vt id in quo est, sed vt à quo est: atque ita solū dici potest quod manat ab agente cum respectu ad terminum: ille autem non est respectus ipsius agentis nisi remotè, vt magis ex sequenti dubitatione patebit.

Sine eadem relatio in agente, dum actio durat, & illa transacta.

R. **V**rsus enim inquiri potest, an hæc relatio agentis in actu, vel de præsentī sit eadem & specie & numero cum relatione agentis de præterito, v. g. cum paternitate. Quidam enim putant esse diuersam, & videtur fauere Arist. dum ait, has relationes variari secundū tempora. Potestq; fundari in diuerso modo denominandi, nam altera denominat vt actu agentem, altera vero vt illum qui egit. Quare videtur vna relatio solum durare quamdiu durat actio, & ad desitionem eius alteram consergere. Verius tamen existimò, in parte v. g. (& idem est in similibus) eandem numero esse relationem, quæ in ipsomet instanti quo generat, consergit, & permanet quamdiu talis pater cum filio durat. Vt enim Theologicè argumentemur, quis dicat Beatissimam virginem in primo instanti, quo Christum concepit, habuisse vnam relationem matris, & immediatè post amissionem illā & acquisiuisse aliam? Deinde, a actio generandi est ratio vel conditio, qua posita resultat relatio paternitatis, interrogo ergo, an sit talis ratio vel conditio vt ab illa pendeat relatio paternitatis in fieri & conseruari, necne. Nam si nò pēdet in conseruari: ergo transacta illa actione generandi manebit eadē paternitas, quia non est vnde varietur: si autē pēdet: ergo transacta actione transibit cū illa dicta relatio, ergo nò est vnde resultet alia relatio. Quia cessatio actionis, cū sit priuatio quædam, non est sufficiens ratio vt resultet noua relatio realis: neq; actio præterita potest esse ratio talis relationis nouæ, quia illa actio vt existit iam habuit suam relationem proportionatā, vt præterita verò nihil addit nisi dictam priuationem. Melius ergo, & facilius dicitur, illam relationem esse vnā & eadē, manere verò postea, quia non pendet in conseruari ab ipsa

VIII.

IX.

Afirmatiua respōdetur.

VI. Qui genuit, si priuatur filio, nò remanet pater.

ab ipsa actione, sed à fundamento & termino, quæ in præcedenti puncto explicata sunt. Quocirca, paternitas vt sic, nec includit denominationem de præterito, nec de præfenti, sed absolute refert ad eum qui habet esse ab illo, qui pater denominatur, abstrahendo ab hoc quod actum per quam habet esse, existat vel non existat: hæc namque denominationes includentes hos temporales respectus, potius sunt ab ipsa actione vt præfente vel præterita.

De relatione agentis in potentia.

X. **V**Ltimò petitur in eadem quarta difficultate vt explicemus, qualis sit relatio agentis in potentia, de qua iam diximus, nõ posse esse realem & prædicamentalem in ordine ad solum effectum possibilem vt sic, sed in ordine ad aliquam potentiam realem passiuam, & actu existentem, quia non potest habere alium terminum realem: hoc autem modo interueniunt omnia ad realem relationem necessaria. Dicunt verò aliqui, hanc relationem non pertinere ad hoc secundum genus relationum, sed ad primum, quia non fundatur in actione, sed præcisè in proportionem, quæ est inter duas facultates, vt vna possit in alteram agere, & altera ab alia pati: quæ proportio est quedam vnitas, & ideo ad primam rationem fundandi pertinere videtur.

XL. Hæc verò sententia non est consentanea Aristoteli, qui in hoc secundo membro nunquam dixit, ad illud pertinere relationes in actione fundatas, sed potius in principio capitis dixit, *Alia* (scilicet dicuntur ad aliquid) *vt causæ factiuum ad causæ factibile, sectiuum ad secabile, & vno nomine, actiuum ad passiuum*: vbi nullã fecit mentionem actionis & passionis, sed potentiarum tantum: postea verò vtrumque coniunxit, dicens, *Actiua autem & passiuæ ex potentia actiua & passiuæ, potentiarumque actionibus dicuntur*. Deinde, relatio, quæ est potentia agentis ad patientem, non fundatur in vnitate, quæ ad fundamentum primum pertinet, sed in virtute ad agendum: illa enim vnitas quæ est ratio fundandi in priori modo, consistit in aliqua reali & formali conuenientia inter ea, quæ similia vel eadem dicuntur: at verò inter potentiam agentem & patientem non intercedit talis vnitas & conuenientia, nisi fortasse quatenus conueniunt in generica ratione potentia, sub qua ratio non referuntur propria relatione potentia agentis & patientis, sed relatione similitudinis quoad rationem genericam. Illa ergo proportio non est vera vnitas: quod si per Analogiam ita nominetur, est longè alterius rationis ab vnitate, quæ fundat primum modum relatiuorum. Quapropter hæc relatio non ad primum, sed ad secundum modum pertinet: differt quæ ab alia superior explicata, quia hæc sequitur rationem potentia præcisè sumptam, illa verò quatenus est sub actu: vnde hæc terminatur ad potentiam passiuam vt sic, illa verò ad eff. actum.

XII. Quæni pot. tentis referantur reali relatione in actione vel passione fundata.

Petitur verò vltimus, an hæc relatio inueniatur in quacunq; virtute actiua & passiuæ, siue sit propria potentia de genere qualitatis, siue cuiuscunq; alterius generis leu transcendentalis rationis. Et sanè, de potentis prædicamentibus per se primò ordinatis vt vna agat in aliam, vel altera patiatur ab altera, nõ est difficile ad intelligendum, quod sint aptissima ad fundandam relationem inter se, dummodo sint in re ipsa distinctæ, quia hoc ipso quod existunt, sese mutuo respiciunt, ratione transcendentalis ordinis quem inter se habent, ratione (inquam) eius vt pro-

xim: fundamenti. Dixi autem *dummodo in re sint distinctæ*, nam potentia quæ simul est actiua in se ipsam, & passiuæ à se ipsa, etiamsi propria potentia ac prædicamentalis sit, & vtramque rationem per se primò habeat ex institutione sua, non potest secundum illas habere relationem realem, ex defectu distinctionis, quæ ad hanc relationem necessaria est. Vnde neque illas rationes habet talis potentia per habitudines transcendentales eius ad se ipsam, sed per quãdam eminentem habitudinem ad suum actum, quæ respicit sub vtraque ratione. Quod si talis potentia, vt actiua, indiget alio principio ad agendum in se, vt intellectus indiget specie, secundum illud poterit referri realiter ad se ipsam solum, in ratione actiua ad passiuum: non tamen ratione suæ propriæ & intrinsecæ actiuitatis, propter rationem dictam de identitate. At verò vbi interuenit sufficiens distinctio, & aliqui est intrinsecæ & naturalis coordinatio potentiarum, non est dubium, quin concurrant omnia necessaria ad realem respectum prædicamentalem, si extrema coexistant.

Addendum verò vltius est, relationem hanc nõ esse coarctandam ad hoc potentiarum genus, sed intercedere inter omnes res creatas (nam de Deo in frã dicam) quæ quacunq; ratione habent realem virtutem agendi, & patiendi inter se. Hoc constat, tum ex generali locutione Aristotelis, tum ex exemplis eius, quæ alia etiam genera potentiarum comprehendunt, tum etiam ex communi sententia interpretum, & Philosophorum. Tum deniq; quia vt intercedat prædicamentalis relatio non semper necesse est supponi in fundamento transcendentalem relationem, vt in solutione tercia difficultatis dictum est. Satis ergo in proposito est, quod vna virtus sit eiusdem ordinis cum alia potentia, & quod natura sua habeat vim agendi, quod est habere veluti Physicũ quoddam dominium in illam, vt inde possit oriri respectus prædicamentalis, seu relatiua denominatio.

Atque hinc tandem intelligitur, non debere in hoc secundo fundamento nomen potentia strictè sumi, vt distinguitur ab habitu, nam etiam habitus quatenus vim habet agendi suos actus, solet ab Aristotele sub nomine potentia actiua comprehendì, vt sæpè in superioribus notatum est, & vt sic potest esse fundamentum relationis realis, non quidem ad obiectum, nam hæc pertinet ad tertium modum, sed vel ad actum quem efficit, vel ad potentiam in quam efficere potest: quæ ratio ad hoc secundum genus pertinet, vt ex dictis à paritate rationis constat.

SECTIO XIII.

De tercio genere relationis in ratione mensuræ fundato.

Vt per est vt explicemus, quod in quinta difficultate petitur, quomodo icilicet relationes terij generis dicantur fundari in ratione mensuræ: ita enim ferè omnes authores loquuntur, & sumunt ex Aristotele in hoc loco.

Difficultas circa Philosophi mentem proponitur.

SI tamen Aristoteles attentè legatur, non videtur dicere has relationes fundari in ratione mensuræ, sed in-

XIII. Quæni virtus actiua vel passiuæ potest referri relatione secundum genus.

XIV.

L

II

sed inter alia exempla quibus hunc modum explicat, vnum est mēsurabilis ad mensuram: verba enim eius sunt, *Alia vt mēsurabile ad mēsuram, & scibile ad scientiam, & sensibile ad sensum*: vbi nullum fundamentum harum relationum declarat, sed solum adhibitis illis tribus exemplis proponit hoc tertium relationis genus. Nec potest dici in illis primis verbis, vt *mēsurabile ad mēsuram*, explicari communem rationem harum relationū, alia verò esse exempla & species huius generis: hoc enim nō potest accommodari contextui, tum quia Arist. non dixit, vt scibile ad scientiam, sed potius vt scientia ad scibile: at verò non ita dixit, sed, quod attentè considerandum est, eodem modo dicit referri mēsurabile ad mēsurā, & scibile ad scientiam, & sensibile ad sensum: at verò scibile non refertur ad scientiam, vt mēsurabile ad mēsuram, nam, eo modo quo inter hæc ratio mensurę interuenire potest, potius scientia mēsuratur per scibile, quā è conuerso. Adde quod in hoc tertio genere nullā mentionē videt facere Aristot. relationū scientiæ ad scibile, vel sensus ad sensibile, sed solū oppositarū relationum (vt sic dicā) scilicet, scibilis ad scientiā, & sensibilis ad sensum, quibus coniungit relationem mēsurabilis ad mēsuram tanquā eis simillē: ergo noui cōstituit communē rationem huius tertij generis in hoc, quod fundetur in ratione mēsurę, sed in aliqua alia ratione communi mēsurabili, scibili, & aliis huiusmodi.

II. Quę omnia confirmari possunt ex modo, quo inferius Aristoteles declarat hoc tertium genus relationum, nullam enim aliam communē rationem eius ponit, nisi, quia alia relatiua per relationes quas in se habet, relatiua dicuntur: hæc verò solū suscipiūt denominationem relatiuam, quia alia ad ipsa dicuntur: repetitq; eadem exēpla, scilicet, mēsurabile, scibile, intelligibile, quamuis solū vltimū declaret dicēs. Nam & intelligibile significat, quod in eo versetur intellectus. Vnde simpliciter interpretando hanc litteram Aristot. non videtur ipse in hoc tertio genere ponere nouam aliquam relationem realem, quę intrinsecè insit, & referat suū subiectum, sed solum denominationes quasdam relatiuas, sumptas ex relationibus existentibus in oppositis extremis. Quocirca, cum scientia ad scibile, & scibile ad scientiam relatiuè dicantur, ad hunc tertium modum relatiuorum, iuxta mentem Arist. sic expōsitam, solum pertinet relatio vel denominatio ipsius scibilis qualiscunque illa sit: relatio autem scientiæ ad scibile non videtur ab Aristotele collocari in hoc tertio genere, quia scientia non dicitur relatiuè eò quòd aliud referat ad ipsam, sed quia ipsa in se verè habet respectum ad aliud. Arist. aut solum ponit in tertio modo ea, quę dicuntur relatiua, quia alia refertur ad ipsa.

III. Quod si inquiras iuxta hanc expositionem, ad quod genus relationis pertineat ipsa relatio scientiæ ad scibile, & sensus ad sensibile, &c. Responderi poterit, illam esse relationem cuiusdam effectus ad suam causam in aliquo genere, & ita reduci ad secundum genus, vt statim in simili dicemus, soluendo sextam difficultatem. Vel, si cui placuerit omnem relationem in proportione fundatam ad primum modum reuocare, dicere poterit ad illum pertinere relationem scientiæ: consistit enim in quadam coaptatione & proportione ad obiectum suum.

V. Sed adhuc potest obijci, nam iuxta hæc interpret-

ationem relatio inter mēsurā & mēsurabile, erit intrinseca & realis in mensura: in mēsurabili autē solū erit rationis, aut per denominationē, ad ipsam mēsuram, quod est cōtra communem sententiam, & contra rationem, nam id quod mēsuratur est inferius, & sic potius ipsum ordinatur ad mensuram, quam è conuerso. Quod etiam patet inductione, nā scientia mēsuratur à scibili, & id eò in ipsa est relatio: & cognitio mēsuratur in veritate, ab obiecto, & creatura in suo esse seu veritate effendi ab idea diuina, & omnes hæc relationes sunt in ipsis mēsuratis. Respondeo, Aristotelem idem iudicium ferre de mēsurabili ac de scibili, & intelligibili, & de omnibus ait, dici aliquid, quia aliud ad ipsa dicitur. Videtur autem loqui Aristot. de mēsurabili per extrinsecam & superadditā mēsuram, non per intrinsecā coaptationem vel proportionē, qualis inuenitur in exēplis, quę in cōtrariū afferuntur: illa enim intrinseca cōmēsuratio nō cōsistit nisi in quadā similitudine, vel coaptatione (vt sic dicā) vel in dependentia aut specificatione, & sic reductur ad primū, vel secundū modū relationum. Sicut et imago est cōmēsurata exēplari ratione similitudinis, & effectus causę, ratione dependentię, vel etiā similitudinis. At verò extrinsecè dicitur res mēsurabilis, sicut & cognoscibilis, vel visibilis, quia per applicationem extrinsecę mensurę potest eius quantitas manifestari. Et hoc modo ait Arist. rem dici mēsurabilem per relationem alterius ad ipsam, quia nimirum per mēsuram potest eius quantitas notificari.

Nec refert, quòd mensura sit quasi naturalis, vel ex institutione humana. Quia vtroq; modo res non est mēsurabilis formaliter, nisi per extrinsecā potentiam & denominationem, quamuis fundamentū vel proportio, quæ ad tale mēsurabilitatem supponitur, sã p̄ se sit quod intrinsecum, & possit esse fundamentum alicuius relationis realis alterius generis. Sicut etiam visibile supponit aliquod fundamentū reale & intrinsecum in obiecto visibili, imò & vim actiuam specierum, ratione cuius refertur realiter ad visum relatione pertinente ad secundum genus. Et in mēsuris etiam quantitatis, quę designatur per institutionem humanam, supponitur aliquid fundamentum extensionis & alicuius proportionis realis, quæ aliquam veram relationem habet cōiunctam, pertinentem tamen ad primum modum, quia non est alia à relatione æqualitatis vel inæqualitatis. Sic ergo, rem esse mēsurabilem formaliter, solum dicit relationem alterius ad ipsam, quatenus per applicationem mensurę potest notificari eius quantitas, licet fundamentaliter aliquid intrinsecum in ipsa re mēsurabili supponatur.

Vltimò obijci potest, quia ex dicta expositione sequitur quoddam membrum ex illis tribus numeris ab Aristotele, non continere relationes reales, sed tantum rationis, atque ita sine causa referri inter ea, quæ verè sunt ad aliquid. Sequela patet, quia iuxta dictam expositionem in tertio genere tantum sunt illæ relationes, quæ non conueniunt relatiuis, eo quòd ipsa referantur, sed eo quòd alia referantur ad ipsa, illæ autem relationes rationis tantum sunt. Respondetur, quidquid sit de his relationibus rationis, an tales sint necessariz in huiusmodi extremis, quod infra videbimus, Aristotelem hęc non agere de his relationibus, sed de variis modis quibus res denominantur relatiuæ ex rebus ipsis. Et ita distinguit duos generales modos, scilicet, quod quædam denominantur, quia ipsa referuntur, alie verò

VI.

VII.

quia alia referuntur ad ipsa. Et rursus primū membrum distinguitur ex duplici fundamēto quantitatis, seu vnitatis, vel potentia, & ita constituuntur tres modi relatiuorum. Atque ita fit, vt iuxta hanc interpretationem, illi tres modi relatiuorum non sint tria genera relationum realium, nam tertius modus non addit nouum genus relationis, sed declarat solū speciale modum denominationis, quæ ex aliquibus relationibus aliorum generum in terminos eorum redundat.

Resolutio.

VIII. **H**ÆC tota sententia, & huius textus interpretatio solūm disputationis gratia proposita sit, quoniam in litera Aristotelis simpliciter inspecta videtur habere non paruum fundamētum, & in ratione stando nō improbabiler defendi posset. Nihilominus tamen nolimus discedere à communi sententia, quæ habet, hunc tertium modum relatiuorum constituere tertium genus relationum realium, quæ in vno extremo realiter insunt, illudque per se primò referunt ad aliud, quod non iterum refertur per propriam relationē realem, quam in se habeat, sed terminat tantum relationē alterius, & inde denominatur. Quod enim aliqua sint huiusmodi relationes, & inductione constat in scientia & scibili, & similibus & in seq. sect. id latius tractabitur. Quod verò hæc constituant diuersum genus à reliquis, & requirant fundamētum diuersæ rationis, ex eo videtur per se probabile, quod habent modum habitudinīs valde diuersum. Sicut enim ex effectibus cognoscimus causas, ita intelligere, possumus fundamētum ex quo oritur in vtroque extremo intrinseca relatio, esse diuersæ rationis ab eo, quod in vno tantum extremo relationem fundare potest. Denique appellatū est hoc fundamētum, mensura & mensurabile, quia hæc relationes potissimum fundantur in quibusdā rebus, quæ perfectionē suam habent alius commensuratum, & vt sic referuntur ad ipsas, etiamsi in eis non sit simile aut proportionale fundamētum correspondētis relationis.

IX. Ex quo patet facile solutio ad quantā difficultatem, quia hinc non sumitur mensura vt dicitur habitudinē ad nostram cognitionem, scilicet quatenus est medium quo nos vt possumus ad cognoscendam alterius quantitatem, aut molis, aut perfectionis: quomodo diximus suprā, rationem mensuræ nō addere rebus aliquam rationē realem. Sed sumitur mensura pro reali termino vel obiecto, ad quæ res aliqua dicitur habitudinē, secundum quam illi coaptatur seu commensuratur: quomodo scientia comparatur ad obiectū scibile, & iudicium ad rem cognitam, & sic de aliis. Quapropter hæc commensuratio nihil rei est præter habitudinē transcendentalem talium rerum ad sua obiecta, illa verò est sufficiens fundamētum relationis prædicamētalis. Nec refert, quod terminus vel obiectum quod dicitur habere rationem mensuræ, possit interdum nō existere, nam tunc non consurgit relatio prædicamētalis: nos autem solūm dicimus in tali re esse sufficiens fundamētum peculiaris relationis, quæ erit realis, si extrema existant, & reliqua necessaria currant.

SECTIO XIII.

Sine sufficiens dicta diuisio, omnesque relationes comprehendat.

Æc est secunda principalis dubitatio superius proposita circa hanc diuisionem, in qua explicandum est, quod in sexta difficultate, posita in sectione 10. petebatur, quomodo relationes reales omnes ad hos tres modos reducantur.

De relatione appetitus ad appetibile, & amoris ad amabile.

PRIMUM autem omnium inquirerebatur, qualis sit relatio appetitus ad appetibile, & amoris ad amabile: Aristoteles enim, quamuis in sensu & intellectu exempla posuerit, de appetitu & amore nihil dixit. At verò D. Thomas hunc punctum attingens in 1. dist. 30. q. 1. art. 3. ad 3. dicit, diuersam esse rationem de relatione scientiæ ad scibile, & amoris ad amatum, *Nam illa (inquit) est realis in vno extremo tantum, hæc verò in vtroque.* Et reddit rationem, quia illa habet fundamētum in scientia non in scibili, eo quod illa relatio fundatur in apprehensione rei secundum esse spirituale, quod habet in sciente, non in re scita: relatio verò amoris fundatur super appetitum boni: bonum autem non est tantum in anima, sed etiam in rebus. 6. Metaph. text. 8. atque ita hæc relatio habet fundamētum reale in vtroque extremo, idè quæ relatio etiam in vtroque realis est. In qua sententia secutus est D. Tho. Aucennam lib. 3. suæ Metaph. cap. 10.

Non explicat autem D. Tho. in quo ex membris positus ab Arist. ponendum sit hoc fundamētum relationis amoris ad obiectum suum, & de conuerso. Nam in hoc tertio genere collocari nō potest, quoniam de toto illo in vniuersum ait Aristot. relationem eius solūm esse in vno extremo, alterum verò relatiuè dici solūm quia aliud refertur ad ipsū. Neque etiam pertinere poterit ad secundū genus quia obiectum non comparatur ad amorem vel ad appetitum vt potentia passiuæ neque vt effectus alicuius actionis, sed solūm vt obiectum sui materia circa quam: in quo conuenit cum obiecto scibili & sensibili. Vnde forte dicitur reduci ad primum modum, quia amor fundatur in aliqua conuenientia & proportionē. Veruntamen, vt suprā dicebam tractando de potentia actiua & passiuæ, non est ille modus conuenientie vel vnitatis qui fundat primum genus relationum. Et deinde, idem modus proportionis inuenitur inter scientiam aut sensum, & obiectum, imò tanto maior, quanto cognitio per assimilatiōnem quandam fieri dicitur.